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desarrollo de nuestro país, y de llevar el bienestar a sus familias. 

Reporte
Anual 2018



4 Reporte Anual 2018

El presente documento contiene información veraz y suficiente respecto al desarrollo 
del negocio de CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CRÉDITOS DE AREQUIPA S.A, durante 
el año 2018.

Sin perjuicio de la responsabilidad que compete al emisor, los firmantes se hacen 
responsables por su contenido conforme a los dispositivos legales aplicables.

Declaración de responsabilidad

CÉSAR AUGUSTO ARRIAGA PACHECO

RAMIRO POSTIGO CASTRO	 WILBER ELOY DONGO DÍAZ

MARCO ANTONIO LÚCAR BERNINZON
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Indicadores de Gestión 2018
Durante el 2018, Caja Arequipa mantuvo el liderazgo en el sistema de cajas municipales con el 
primer lugar tanto a nivel de captaciones y colocaciones. Asimismo, ocupó el segundo lugar 
del sistema microfinanciero del país. 

 Los resultados alcanzados demuestran el claro enfoque en ser líder en la satisfacción de las 
necesidades de nuestros clientes en la industria de microfinanzas a nivel nacional.

1/ Considera ingresos financieros + ingresos por servicios financieros + venta de cartera + otros ingresos.
2/ Financieras especializadas en microfinanzas con más del 50% de cartera micro y pequeña empresa.
3/ Participación de mercado diciembre 2018.

Market Share 

22.0%

12.1%

Colocaciones
Market Share 

Captaciones

Líder en el mercado 
de colocaciones 
del sistema de 

cajas municipales.

Ocupa el 2do. 
lugar en el mercado 
de colocaciones del 

sistema microfinanciero.

20.6%

12.8%

Líder en el mercado de
captaciones del sistema de 

cajas municipales.

Ocupa el 2do. lugar en 
el mercado de captaciones 
del sistema microfinanciero.

33.8%

13.4%

Market Share 
Utilidades

Entidad líder en obtener 
mayores utilidades dentro 

del sistema de cajas 
municipales.

Ocupa el 2do. lugar 
en el ranking de 

mayores utilidades 
del sistema

microfinanciero.

Clientes

Cada vez más clientes

Clientes de colocaciones

Clientes de captaciones

>1,347 millones

>384 mil

>963 mil

Ingresos

Su crecimiento
fue de + 12.9%

respecto al 2017.

Millones

totales 

S/ 1,002

Cartera de

Manteniéndose 
como líder del sistema 

de cajas y 2do. lugar 
en el sistema 

microfinanciero.
Crecimiento fue 

de +12.4%
respecto al 2017.

Millones

colocaciones

S/ 4,699
Manteniéndose 

como líder del sistema 
de cajas y 2do. lugar 

en el sistema
microfinanciero .
Crecimiento fue  

de +10.3%
respecto al 2017.

Cartera de

Millones

captaciones

S/ 4,383
Manteniéndose 

como líder del sistema 
de cajas y 2do. lugar 

en el sistema 
microfinanciero .
Crecimiento fue 

de +19.7%
respecto al 2017.

Millones

Utilidad neta

S/ 127.0
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Indicadores de gestión 2018

Fuente: SBS
1/ Ratio de cartera  crítica=(Cartera Deficiente+Cartera Dudosa+Cartera Perdida) / Cartera Total
2/ Mora global= (Cartera atrasada +Cartera refinanciada +Castigos anualizados) / Cartera total. 

3/ Considera oficinas compartidas con Banco de la Nación.

Continuación

         
         
         

         

Rentabilidad
Utilidad neta (S/ millones)
Retorno sobre patrimonio promedio (%)
Retorno sobre activo promedio (%)

Ratios operativos (%)
Gastos operativos sobre ingresos financieros
Gastos operativos sobre cartera promedio

Balance (fin de período, en S/ millones)
Activos
Colocaciones netas
Depósitos
Patrimonio neto

Calidad de cartera (%)

Índice de morosidad
Provisiones sobre cartera vencida
Ratio de cartera crítica
Mora global 2/

1/

Otros datos
Número de empleados
Número de oficinas 3/

Tipo de cambio (S/ por dólar)

2014

69
16.7

2.0

42.4
9.7

3.596
2.545
2.910

435

6.0
163.8

9.2
12.1

3.053
121

2.99

2015

91
20.0

2.3

45.4
10.1

4.399
2.919
3.334

493

5.3
179.0

8.5
10.9

3.356
128
3.41

2016

103
19.3

2.3

48.4
10.5

4.626         
3.415         
3.646

559

4.4
183.8

6.9
9.2

3.560         
135

3.36

2017

106
18.2

2.2

46.8
10.1

5.059
3.851
3.973

617

4.3
177.7

6.6
8.9

3.779
151

3.24

2018

127
19.5

2.4

45.2
9.9

5.495
4.317
4.883

696

4.6
174.0

6.9
9.1

3.861
161

3.37
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CARTA DEL PRESIDENTE

En nombre del Directorio de Caja Arequipa, me es muy grato presentar los excelentes resultados 
del ejercicio 2018, que reflejan claramente nuestro enfoque y lo centrados que estamos, junto 
con la Gerencia Mancomunada, en un desarrollo saludable y en concordancia con los retos que 
nos imponen los avances tecnológicos de la industria financiera, que consideramos decisivos 
para la permanencia en el mercado.

Cuando la gestión de la institución está ligada íntimamente al desarrollo de más de un millón 
trescientos mil clientes, tratar de hacer lo mejor no es suficiente. Cada día tenemos que lograr 
aquello que deseamos: propiciar y generar nuevas oportunidades para la gente que vive en 
nuestra área de influencia. 

Caja Arequipa ha sabido aprovechar eficientemente el entorno económico de nuestro país –un 
crecimiento del 4%, una inflación del 2.19% que está dentro del rango meta del gobierno, ade-
más de una tasa de referencia interbancaria de 2.75%, fijada por el Banco Central de Reserva, 
entre otros ratios económicos y financieros– para alcanzar utilidades récord de 127 millones de 
soles, frente a los 106 millones del año 2017; es decir, 19.7% de incremento.

Estas son algunas cifras que el trabajo diligente y mancomunado, al que nos comprometemos 
cada día, nos permite exhibir. Al cierre del año 2018 se ha obtenido un saldo de colocaciones de 
créditos de 4,699 millones de soles, un crecimiento de más de 12% con respecto al año anterior.

El 64% de esta cifra, es decir, 3,009 millones de soles, corresponden al segmento micro y pe-
queña empresa, lo que nos da la felicidad de estar colaborando con los proyectos de nuevos 
emprendedores y a la vez, con la formalización del país.

Estas colocaciones corresponden a 384 mil clientes, 31,689 más que el año anterior, cada uno de 
ellos con un sueño que estamos ayudando a convertir en realidad.

Nuestro servicio diligente a través de nuestros 32 años de vida institucional nos ha permitido 
generar confianza. Así, en la gestión de ahorros también hemos logrado un resultado exitoso, al-
canzando S/ 4,383 millones en captaciones, cerrando el año con más de 960 mil clientes, 15.3% 
más que el año precedente.

Más del 87% de nuestros clientes tienen cuentas de ahorro, mientras el 6.8% son de depósitos a 
plazo fijo. Tenemos la satisfacción y la gran responsabilidad de que ellos nos estén confiando el 
fruto de su esfuerzo y sacrificio.

Por eso queremos mostrarles esta evidencia de nuestra solidez y sano crecimiento: la ratifica-
ción de la calificación de riesgo, manteniéndonos la nota de B+, certificada por Apoyo Asocia-
dos y Equilibrium, ambas instituciones de reconocido prestigio.

Además, nuestra cobertura de riesgo se ha mantenido como una de las mejores del mercado 
financiero con un ratio de provisiones sobre cartera vencida que alcanzó el 174%, lo que da 
respaldo a nuestros clientes, y que manifiesta nuestra seriedad y responsabilidad frente a con-
tingencias externas.



8 Reporte Anual 2018

Queremos hacer participar a más pe-
ruanos de nuestros productos y servi-
cios. Por lo tanto, en concordancia con 
nuestro Plan Estratégico Institucional 
(PEI), hemos continuado con la expan-
sión geográfica, ampliando nuestra 
red de atención a 161 agencias, 189 
cajeros automáticos propios, 1,123 
agentes corresponsales, además de 
toda la red de cajeros Unicard y Kas-
net. Trabajamos para que puedan rea-
lizar sus transacciones con facilidad.

Nos debemos a los clientes y a ellos te-
nemos que atenderlos. Por eso, al cie-
rre del año 2018, contamos con 3,861 

colaboradores a su servicio. Hemos implementado nuevos sistemas transaccionales en línea, 
que mejoran los procesos y hacen posible que tengan la opción de realizar sus operaciones 
desde sus hogares, sus negocios o desde cualquier punto con internet.

Nuestro pensamiento también está con el país. Sentimos satisfacción por el desempeño lo-
grado en nuestros programas de Responsabilidad Social Empresarial. Hemos trabajado bajo el 
principio de la triple rentabilidad: económica, social y ambiental.

De esta manera, hemos continuado nuestras actividades de educación financiera, capacitando 
a más de 2,000 alumnos de educación escolar y técnica.

Gracias a la solidaridad de nuestros colaboradores hemos tenido iniciativas importantes de pro-
yección social y voluntariado corporativo en localidades alejadas, perjudicadas por las incle-
mencias climáticas.

Hemos tendido una mano al prójimo y hemos puesto nuestro granito de arena por la conserva-
ción del  planeta. Continuamos con varias actividades orientadas a preservar el medio ambien-
te, como arborizaciones y campañas de gestión de residuos.

El 2018 nos deparó aún más satisfacciones. Una vez más, tres de nuestros clientes fueron ga-
lardonados por el prestigioso Premio a la Microempresa - PREMIC, uno de ellos con el premio 
principal. Su éxito, es nuestro éxito.

Estas acciones y nuestro desempeño en el mercado nos han colocado como la caja con el mayor 
reconocimiento en cuanto a reputación corporativa, lo que nos conlleva a un mayor compromi-
so de servicio de alta calidad.

Estuvimos también en el foco del mundo. Debemos mencionar orgullosamente que a lo largo 
de año 2018, fuimos anfitriones y organizadores de la X Reunión Anual de la Alianza Global por 
una Banca con Valores, recibiendo en la ciudad de Arequipa y en nuestras oficinas principales, a 
más de 140 funcionarios directivos de más de 50 entidades financieras del orbe.
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Asimismo, durante el año 2018 emitimos nuestra primera memoria de sostenibilidad bajo los 
estándares de Global Reporting Initiative – GRI, estándares mundialmente reconocidos por eva-
luar el desempeño sostenible de cualquier institución desde sus tres dimensiones: económica, 
social y medioambiental. Esta memoria se convertirá en una herramienta de gestión para la 
organización, marcando un norte claro hacia la sostenibilidad que buscamos, estableciendo 
objetivos de triple resultado.

En el siglo XXI, la tecnología importa y mucho. Nuestra transformación digital implica una serie 
de cambios estructurales que hemos iniciado de manera efectiva de acuerdo a nuestro PEI. 

Hemos modificado nuestra estructura organizacional, a fin de adecuarla a procesos orientados 
al cliente, para aprovechar de manera eficiente la incorporación de tecnología de punta y lograr 
las sinergias y eficaz funcionamiento de todas las áreas de nuestra institución.

De esta manera, durante el 2018 se iniciaron proyectos destinados a brindar créditos on-line 
para algunos segmentos y, también, el desarrollo de espacios colaborativos para la innovación 
y la mejora de nuestros canales tanto de cara al cliente, como la APP Caja Móvil y el portal web, 
como para el frente interno con el aplicativo Misti y la agenda comercial.

Saber que nuestro crecimiento ayuda al desarrollo de Arequipa, la ciudad donde nacimos, es 
una de nuestras mayores alegrías. A la Municipalidad Provincial, propietaria de Caja Arequipa, se 
le entregará como pago de dividendos 53 millones de soles (que corresponde al 50% de las utili-
dades anuales) que serán destinados a obras públicas en favor de casi un millón de arequipeños.

Sin embargo, con los resultados del presente necesitamos proyectarnos al futuro para seguir 
creciendo y contribuyendo al desarrollo que los peruanos aspiramos. Así, destacamos el inicio 
del proceso de incorporación de un socio estratégico de nivel mundial, que nos permitirá dar un 
gran salto cuantitativo y cualitativo para competir con la banca local.

Esta operación, que esperamos concretar en el transcurso del año 2019, está basada fundamen-
talmente en tres factores: cooperación técnica, reforzamiento de buenas prácticas de gobierno 
corporativo y aporte de capital. Estamos seguros que todo esto redundará en beneficio de nues-
tros actuales clientes y los que se incorporarán a nuestra gran familia.

Finalmente, quiero agradecer a mis colegas miembros del Directorio, a la Gerencia Mancomuna-
da, al staff de Gerentes de Línea y sobre todo a nuestro querido personal, por su gran esfuerzo 
para llevar a Caja Arequipa al lugar preponderante en el que se encuentra.

Que el éxito, que es lograr aquello bueno que deseamos, sea nuestro homenaje a aquellos a 
quienes servimos: nuestros clientes, nuestra ciudad y nuestro país. Me despido de ustedes con 
nuestro lema: “Mi Familia, Mi Negocio, Mi Caja”.

CÉSAR AUGUSTO ARRIAGA PACHECO 
Presidente del Directorio

de Caja Arequipa



Mujeres 
emprendedoras 
del Perú
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DIRECTORIO

CÉSAR AUGUSTO 
ARRIAGA PACHECO 

Presidente del Directorio.
Representante del Clero.

Desde el 11 de noviembre de 2008.

JAVIER SANTIAGO 
TORRES ALVAREZ
Director.
Representante de la Municipalidad 
Provincial de Arequipa (Minoría). 
Desde el 6 de abril de 2018 a la fecha.

JOSÉ VLADIMIR 
MÁLAGA MÁLAGA 
Vicepresidente del Directorio.
Representante de la Municipalidad 
Provincial de Arequipa (Mayoría). 
Desde el 05 de agosto de 2013.

DIEGO MUÑOZ-NÁJAR 
RODRIGO

Director
Representante de la Cámara de 

Comercio e Industria de Arequipa.
Desde el 01 de junio de 2010.
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JOSÉ FERNANDO VELA RONDÓN 
Director.
Representante de la Municipalidad Provincial de Arequipa (Mayoría).
Desde el 10 de junio de 2015 al 05 de abril de 2018.

CARLOS DOMINGO CANO NUÑEZ 
Director.
Representante de la Corporación Financiera de Desarrollo S.A. (COFIDE). 
Desde el 01 de agosto de 2017 al 4 de diciembre de 2018.

FÉLIX ALFREDO 
CRUZ SUNI 

Director.
Representante de los Pequeños 

Comerciantes o Productores.
Desde 22 de agosto de 2016.

RONAL LUIS MONTALVÁN IPARRAGUIRRE 
Director.
Representante de la Municipalidad Provincial de Arequipa (Minoría).
Desde el 18 de marzo de 2017 al 05 de abril de 2018.

JOSÉ ALEJANDRO 
SUAREZ ZANABRIA
Director.
Representante de la Municipalidad Provincial 
de Arequipa (Mayoría). 
Desde el 06 de abril del 2018 a la fecha.
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GERENCIA
Gerencia Mancomunada

RAMIRO 
POSTIGO CASTRO

Gerente Central de Finanzas y Planeamiento.
Desde el 07 de octubre de 2014.

SUSANA 
GOICOCHEA VELASCO 
Gerente Central de Administración y Operaciones. 
Desde el 23 de mayo de 2017 
al 20 de marzo de 2018.

WILBER ELOY
DONGO DÍAZ
Gerente Central de Negocios.
Desde 16 de febrero de 2015.

MARCO 
LÚCAR BÉRNINZON

Gerente Central de 
Administración y Operaciones.

Desde el 16 de julio de 2018.
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GABRIEL WENCESLAO 
REBAZA MANRIQUE
Gerente de Ahorros y Servicios.

MIRYAN ISABEL 
FARFÁN MUJICA
Gerente de Desarrollo Comercial.

LUIS ALBERTO 
GALLEGOS ALMONTE 
Hasta el 21 de octubre  de 2018
Gerente de Estrategia de Negocios

Desde el 22 de octubre de 2018.
Gerente de Créditos (e). 

VÍCTOR RICARDO 
CANTA TERREROS 
Desde el 26 de febrero de 2018
Gerente de Administración.

JORGE LUIS 
OBANDO VALENCIA 
Desde el 16 de julio de 2018
Gerente de Tecnologías de Información. 

ERNESTO 
LADRÓN DE GUEVARA HORNA 
Desde el 13 de agosto de 2018
Gerente de Compliance y Prevención.

MARY IMELDA 
FERREL ZEBALLOS
Hasta el 31 de octubre de 2018.
Gerente de Créditos.

JULY 
MORANTE ALVARADO 
Hasta el 02 de febrero de 2018.
Gerente de Administración.

JAVIER DANIEL VISSO ALARCÓN 
Desde el 28 de julio de 2018
Gerente de Operaciones y Canales.

CARLOS ALBERTO RODRÍGUEZ MARTÍNEZ
Gerente Legal.

JUAN JOSÉ QUIROZ BARCO
Gerente de Planeamiento y Control.

JOSÉ FRANCISCO CORNEJO ARAGÓN 
Jefe de Business Intelligence

Desde el 22 de octubre de 2018
Gerente de Estrategias de Negocios (e).

CARLOS PAVEL GONZALEZ LESCANO
Desde el 15 de enero de 2018
Gerente de Desarrollo Humano.
 
MANUEL GUSTAVO CHACALTANA CORTEZ
Gerente de Finanzas.

MARÍA ESTHER NINAVILCA PANIURA
Gerente de Riesgos.

Gerencias de Línea

JOSÉ EDUARDO 
ZANABRIA VELÁSQUEZ
Hasta el 13 de setiembre de 2018.
Gerente de Tecnologías de Información.

ALEJANDRO MARCELINO 
GUEVARA SALINAS
Gerente de Auditoría. 
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Perfil de la empresa

Nacimiento de Caja Arequipa
Caja Arequipa se constituyó como asociación sin fines de lucro por Resolución Municipal Nº 
1529 del 15 de julio de 1985 al amparo del Decreto Ley Nº 23039. Su único accionista desde su 
constitución es el Municipio Provincial de Arequipa.

Su funcionamiento fue autorizado por Resolución de la Superintendencia de Banca y Seguros 
Nro. 042-86 del 23 de enero de 1986, la misma que le confiere como ámbito geográfico de 
acción las provincias del departamento de Arequipa, además de comprender todo el territorio 
nacional.

Caja Arequipa es una empresa especializada en la micro intermediación financiera, inició ope-
raciones el 10 de marzo de 1986 con el objetivo de beneficiar a los diversos sectores de la po-
blación que no contaban con acceso financiero a la banca tradicional, siendo su primer local 
la Agencia Selva Alegre, con dirección Mariscal Benavides 101-Cercado.

Objeto social
Captar recursos del público, teniendo especialidad en realizar operaciones de financiamiento 
preferentemente a las micro y pequeñas empresas, realizar las operaciones que se describen 
en el Decreto Supremo 157-90-EF, así como todas aquellas operaciones que le permite la Ley 
26702 – Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la Super-
intendencia de Banca y Seguros.

Datos de contacto
Nuestra sede principal: Calle La Merced N° 106, Arequipa, Perú.
Teléfonos: (51) (54) 380670/ Perú 054 - 380670 
Email: informes@cajaarequipa.pe
Página Web:  www.cajaarequipa.pe

Capital social
El capital autorizado, suscrito y pagado de Caja Arequipa al 31 de diciembre asciende a 
S/452,796,201 representado por 452,796,201 acciones comunes de un valor nominal de 
S/1.00 cada una.

Estructura accionaria
La Municipalidad Provincial de Arequipa es nuestro único accionista con el 100% de partici-
pación de las acciones. 
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Nuestra Caja

Misión
Mejorar la calidad de vida de los emprendedores del Perú, ofreciendo servicios financieros 
rápidos y flexibles.

Visión
Ser líder en la satisfacción de las necesidades de nuestros clientes en la industria de 
microfinanzas a nivel nacional.

NUESTROS VALORES

INTEGRIDAD
Generamos confianza y actuamos de manera coherente con nuestros  principios éticos, 
reglamentos internos y valores organizacionales.

COLABORACIÓN
Trabajamos de forma coordinada complementando habilidades y conocimientos para 
alcanzar objetivos compartidos, dando crédito a los demás por sus contribuciones y logros.

EFICACIA
Cumplimos con los objetivos propuestos de manera consistente aún bajo circunstancias 
difíciles, alcanzando los resultados esperados.
 
SERVICIO
Cultivamos relaciones sólidas y de largo plazo con nuestros clientes, logrando superar sus 
expectativas dando lo mejor de nosotros.
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Hechos de importancia

(*)  Primera caja municipal en conseguir dicha calificación.
       Nº 8 a nivel de entidades financieras.
       Nº 60 a nivel global.
Fuente: Elaboración propia.


